[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	ЧĂВАШ   РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОНĔ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
14.03.2019 № 145
с.Большая Выла

	МĂН ВЫЛĂ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ
14.03.2019 145№
Мǎн Вылǎ сали

	Об утверждении отчета главы Большевыльского сельского поселения Аликовского района об итогах работы за  2018 год и задачах на 2019 год

Заслушав отчет главы Большевыльского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Большевыльского сельского поселения за 2018 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании части 1 статьи 21 Устава Большевыльского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, Собрание депутатов Большевыльского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

Утвердить отчет главы Большевыльского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики  о проделанной работе за 2018 год и задачах на 2019 год (Приложение).

Признать работу главы Большевыльского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики за 2018 год удовлетворительной.

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Большевыльского

сельского поселения                                                                            Н.А. Иванов
          Приложение
к решению Собрания депутатов Большевыльского сельского поселения Аликовского района

от     14.03.2019 г. №145

Отчет

главы Большевыльского сельского поселения
 о проделанной    работе за 2018 года
 и задачах на 2019 год

Отчеты - это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей. Администрация поселения - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии  131  Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими федеральными, республиканскими и правовыми актами Собрания депутатов сельского поселения.

Это, прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;

•обеспечение бесперебойной работы учреждений образования, культуры, здравоохранения;

• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству наших территорий и о всех мероприятиях, проводимых в поселении. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.

Согласно Устава Большевыльского сельского поселения органы местного самоуправления наделяются полномочиями по решению 23 вопросов местного значения. Администрацией сельского поселения в 2018 году решались и решаются вопросы формирования местного бюджета, обеспечения благоустройства населенных пунктов, организации уличного освещения, содержания автомобильных дорог общего пользования, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, создания условий для организации досуга и других вопросов.

Глава Большевыльского сельского поселения Николай Иванов подробно охарактеризовал деятельность администрации сельского поселения. В состав Большевыльского сельского поселения Аликовского района входят 3 населенных пунктов, территория поселения – 2856,67  га.

Всего хозяйств - 488, постоянных – 458, дачных – 30. Численность постоянного населения на 01.01.2019 года составила – 993 (1004) чел. Демографическое положение: рождаемость в 2018  году — 7; ( 2017 году – 11); смертность в 2018 году - 15 человек ( 2017 году – 16 человека).

По состоянию на 01.01.2019 года на воинском учете состоит 275 граждан  (2018 - 275 гражданин, из них 23 (2018 г. - 23) призывников, 4 (2018 - 4) офицеров запаса, в запасе- 248 (2018 - 248). В 2018 году на службу отправлено 3 (2017 - 10) призывников.

В штате администрации сельского поселения числятся: глава сельского поселения, зам. главы, ведущий специалист-эксперт и 1 специалист по военному учетному столу.

Главой Большевыльского сельского поселения в 2018 году издано – 90 (2017 -77) постановления, 36 (2017 - 10) распоряжений по основной деятельности администрации. Проведено __8___ собраний граждан по вопросам жизнедеятельности населенных пунктов.

Постановлением № 04 от 22.01.2016 г. «О возложении полномочий совершению нотариальных действий» глава   Большевыльского сельского поселения наделен полномочиями по совершению нотариальных действий. За 2018 год главой Большевыльского  сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики всего было совершено 26 (2017 - 42) нотариальных действий: в том числе удостоверено завещаний – 0; удостоверено доверенностей – 18 (2017 - 40); выдано дубликатов завещаний –4 (2017 - 1); засвидетельственно подлинности подписи на документах- 4 (2017 - 1). За совершение нотариальных действий взыскано 4400 (2017 - 7400) рублей госпошлины, которые поступили в бюджет Большевыльского сельского поселения.

 В поселении работает представительный орган - Собрание депутатов Большевыльского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики. Депутатский состав состоит из 10 депутатов. Провели в отчетном году 6 (2017 - 5) заседаний Собрания депутатов Большевыльского сельского поселения, на которых принято  29  (2017 - 36) решений. Все депутаты своевременно, до 30 апреля 2018 года сдали декларации о доходах и расходах. Выражаю благодарность депутатскому корпусу за плодотворную совместную работу.

В рамках реализации Федерального закона №210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг в части организации межуровневого и межведомственного взаимодействия» и предоставления муниципальных и государственных услуг специалистами администрации Большевыльского  сельского поселения Аликовского района  в 2018 году было направлено 226 (2017 - 139) запросов.

 За 2017 год специалистами администрации Большевыльского сельского поселения выписано 1098 (2017 -1879) различных справок, выписок.

За  2018 год всего в администрацию Большевыльского сельского поселения поступило 21 (2017 - 17) обращений граждан: из них устных –0; через интернет – 0; письменных -21 (2017 -17). По   категории вопросов строительства и благоустройства занимают первое место - (по 6 (2017 -5)  обращений), вопросы земельные и благоустройстваи ЖКХ а занимают второе место (по 3 (2017 -2) обращения); вопросы жилищные  (1 (2017 - 4 ) обращения),  к иным относятся вопросы о наследстве, о пенсии, о выплатах и другие -8 (2017 -1).  Все обращения, заявления и предложения регистрируются и рассматриваются согласно утвержденным регламентам. Сроки обращений соблюдаются. Всем обратившимся даны разъяснения и рекомендации по существу их вопросов. Нарушений в рассмотрении письменных обращений граждан не выявлено.
 Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения Большевыльского сельского поселения. Исполнение бюджета: Бюджет Большевыльского сельского поселения по доходам за 2018 - 5 201 514 - 2017 год –_1500050 ;

Доходными источниками формирования бюджета поселения являются: НДФЛ–37707,22  (2017 - 34717,22) р.

- налог на имущество– 263 708,8  (2017 - 229369,02)  руб.,

-земельный налог–    200435,65 (2017 - 186 983,4) р.

госпошлина (нотар. дейст.) – 4400 (2017-7 400) р;

налог на совокупный доход- 2392 (2017 - 2 621,25) р;

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений – 387 653 (2017 - 270674,45) руб.

Субсидии, субвенции и дотации из вышестоящих бюджетов ( безвозмездные поступления) - составили 787951 (2017 -  771420) руб.

Расходная часть бюджета _________ руб.

Расходы на общегосударственные вопросы исполнены в сумме 1 152 635,04 (2017 – 1 067 489,57)   руб.;

Расходы на национальную оборону исполнены в сумме 81 981 (2017 - 70 112) руб;

Расходы на пожарную безопасность — 70 721,42 (2017 - 37 898,81) руб.;

национальную экономику – 305 659 (2017 - 204 493,56) руб.;

из них на дорожное хозяйство – 163 611,6 (2017 – 140829) руб.;( из них на зимнее содержание дорог 163 611,6 (2017 – 140829)  руб., ремонт дорог в границах населенного пункта ____-______руб.)

уличное освещение 85 918 (2017 -70 534,17)    руб.;

расходы на культуру – 33 835, 5  (2017 -  39 788,45) рублей.

С/х и рыболовство 5186 (отлов собак) тариф – 597,40 на 1 собаку.

Администрация сельского поселения обслуживала в 2018 г. водопровод в 3 населенных пунктах. Водопроводные сети и скважины изношены. В 2018 году проведены ремонтные работы в с. Большая Выла, заменили водотрассу по улице Советская. В течение 2018 года расход электроэнергии по водобашням составил 108 821,67 (2017 - 86 445,47)  кВТ, уплочено за электроэнергию 139,4 (2017 - 98 450,25) р.,   Оформлены 4 водобашни в собственность сельского поселения,

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. В 2018 году

В зимний период производится очистка дорог от снега в населенных пунктах и искусственных сооружений на них протяженностью 5 км. Для этих целей в 2018 году из бюджета выделено 163 611,6 (2017 – 140829) рублей. Подрядчиком содержания зимних дорог в 2017, 2019 годах является - Иванов А.С..В 2018 г.ЗАО "АЛИКОВОДОРСТРОЙ" , Степанов Виталий Борисович

На территории сельского поселения ежегодно строятся новые дома

В Большевыльском сельском поселении продолжается строительство индивидуального жилья. В основном все застройщики возводят для своих семей красивые дома с крепкими надворными постройками, где можно содержать живность. На постройку жилья селяне используют различные источники финансирования, в т. ч. и личные сбережения, такой подход к решению жилищного вопроса способствует увеличению количества новых домов, которые украшают панорамы населённых пунктов.

На территории поселения за 12 месяцев прошлого года построено 410 (430) квадратных метров жилья, по плану 400 (577), выполнили — 102,5 % (74,5%,).

Образование и здравоохранение
В настоящее время в Большевыльской СОШ обучаются 95 учащихся. Дирекцией школы и коллективом учителей много делается по обучению и воспитанию детей. Неплохие показатели по поступлению наших выпускников в высшие учебные заведения. Занимают призовые места на районных олимпиадах. Организовано двухразовое горячее питание в школьной столовой. Много внимания уделяется в школах на трудовое воспитание.  Ежегодно учащиеся школы занимают призовые места на районных и республиканских мероприятиях. Для успешной организации и ведения учебно – воспитательного процесса в школе созданы все необходимые условия (оснащена школа современной компьютерной техникой). Много внимания уделяется в школах на трудовое воспитание, патриотическое воспитание. В школе собственными силами произведен косметический ремонт кабинетов, коридоров.

 Для оказания медицинской помощи населению функционирует:  ФАП (фельдшерско-акушерский пункт) в с. Большая Выла.
Социальные объекты:
Работают 1 СДК и 1 сельский клуб, 1 сельская библиотека. Всего работников – 4. Большая работа ведется нашими клубными работниками по возрождению традиций чувашской культуры, вовлечение сельского населения и молодежи в культурно массовую работу, организации массового досуга населения.  Вошла в традицию проведение дня деревень, проводы зимы и спортивных мероприятий. С каждым годом все интереснее становятся эти праздники. Ежегодно проводим соревнования по лыжам, легкой атлетике, футболу и волейболу.

 В библиотечном фонде содержатся 10675 (10852) книга, 580 (703) читателей, подписано 11 газет и 3 журналов. В 2018 году в библиотеку поступило 162 (252)   экземпляра новой литературы (спонсорская помощь  30 (170).

Активно работает Совет ветеранов и пенсионеров, женсовет, Совет профилактики. Нарушителей спокойствия граждан вызываем на заседания Совета Профилактики в администрацию сельского поселения. Деятельность женсовета на селе способствует улучшению положения сельских жителей, укреплению семьи, сохранению культурных, духовных традиций. Женсовет активно занимается организацией досуга женщин, они обмениваются опытами рукоделия.

 Ежегодно учащиеся школы занимают призовые места на районных и республиканских мероприятиях. Для успешной организации и ведения учебно – воспитательного процесса в школе созданы все необходимые условия (оснащена школа современной компьютерной техникой). Много внимания уделяется в школах на трудовое воспитание, патриотическое воспитание. В школе собственными силами произведен косметический ремонт кабинетов, коридоров.

В начале 2017 года администрация сельского поселения работала по сбору и вывозу мусора с организацией «Проф – Эко». С 2018 года октября месяца эта работа началась возобновляется с ЭКОЦЕНТРОМ и остается актуальной по сегодняшний день. В течение года несколько раз проводились субботники по благоустройству территории населенных пунктов, по борьбе с Борщевиком Сосновского. В течение отчетного периода проводилось субботники по уборке территорий кладбищ. Я выражаю огромную благодарность всем тем, кто принял активное участие в субботниках по благоустройству кладбищ, парков, памятников, населенных пунктов. Я также хотел бы в очередной раз обратиться ко всем жителям нашего поселения, необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, ведь это наша с вами малая Родина и мы должны ее беречь. Нужно чтобы все жители активнее взяли на себя роль в озеленении наших населенных пунктов, в разбивке новых цветников, возле своих дворов. Приятно смотреть на красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые насаждения в личных подворьях.

Актуальным остается вопрос содержания домашних собак, выпуская их на улицу хозяева, тем самым причиняют неудобства другим жителям села. В бюджет 2018 года на отлов и содержание безнадзорных животных заложено 5186 (2017 – 3156) рубля.
Экологическая безопасность:
В 2018 году ликвидировали 2 (1) несанкционированных свалки. В течение отчетного периода проводилось субботники по уборке территорий кладбищ и населенных пунктов. Необходимо весной провести регулярные работы по очистке кладбищ. Надо заключать новые договора с ЭКОЦЕНТРОМ  для организации вывоза мусора.
Сельское хозяйство:
На территории сельского поселения работает СХПК «им. Ульянова» и КФХ «Ильина Е.Н.».   СХПК «им. Ульянова»» надаивает от каждой коровы более 6526 (5716) кг молока. КРС -313 (330) гол, в том числе коров -70 гол..

На территории сельского поселения поголовье скота в хозяйствах населения составляет: на 01.01.2018 г.

КРС – 629 (649), в том числе коровы – 371 (391), овцы и козы – 500 (580), птицы -1500, кролики- 15 (20), пчелосемьи-6. Подворная запись крупного рогатого скота и птиц будет проводиться специалистами администрации по состоянию на 1 января 2019 года.

 Ежедневно проводится разъяснительная работа среди граждан по оформлению земельных участков и имущества, по оформлению наследства.   Актуальными остаются вопросы по оформлению гаражей, складов, 0,60 га жителями сельского поселения.   Гражданам, кто не оформил регистрацию права собственности на объекты недвижимости, необходимо провести мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет и регистрацию права собственности на объекты недвижимости. Гражданам также необходимо проводить регистрацию права собственности на земельные участки, находящиеся в пользовании граждан. (0,60 га).

В настоящее время в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на учете в администрации Большевыльского сельского поселения состоят по программе « Обеспечение жильем молодых семей" государственной   программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" молодые семьи до 35 лет – 1 (2017 – 2), участники мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках направления (подпрограммы) "Устойчивое развитие сельских территорий" Государственной   программы   развития   сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы -1 человек, и одна многодетные семья. В 2018 (2017 -1) году одна молодая семья улучшила по программе свои жилищные условия. Многодетной семье Пшанковым купили дом -3.365644 руб.

«Хочу отметить, что всегда будет сложная работа, всегда будут проблемы и трудности, но если не опускать руки, а закатав рукава работать, искать нестандартные решения, находить альтернативные источники средств, раскрывать скрытые ресурсы, то реализуются самые амбициозные идеи и проекты. Каждый новый день – ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей» – отметил в своем выступлении Николай Иванов.